
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  89Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 334/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/378139 concede 1,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA matrícula:54187789, Motorista, OBJ:Conduzir 
veiculo oficial com o Secretário de Estado de Turismo 
DESTINO:Salinópolis – PA PERÍODO: 15 e 16/09/2016.
Ordenador de despesas em exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 113017
PORTARIA Nº 333/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/383003 Conceder 0,5 diária ao servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat: 57230575, Motorista. OBJ: 
Conduzir veiculo oficial com equipe técnica. DESTINO: Tomé-
Açu/Pa PERÍODO: 22/09/2016 ordenador de despesas em 
exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 112769

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 335/2016/GERH/SETUR
Torna sem Efeito PORTARIA Nº 327/2016/GERH/SETUR 
Proc:2016/370521 TORNA SEM EFEITO Port:327/2016/GERH/
SETUR , pub:1007466 do DOE/Pa de 19/09/2016, que concedeu 
1,5 diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA mat: 
3255514, Auxiliar de Serviços Gerais. Ordenador de despesas 
em exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 113021

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 248/2016-GAB/DPG, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos I, VIII, XI e XXIII da 
Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a missão institucional de estabelecer métodos 
restaurativos para a resolução de conflitos de maneira 
extrajudicial e a busca pelo desenvolvimento da Justiça 
Restaurativa na instituição;
CONSIDERANDO a necessidade de designar grupo de trabalho 
visando a contribuir para o aperfeiçoamento técnico científico 
dos conhecimentos jurídicos dos membros da carreira e técnicos 
no que tange à Justiça Restaurativa, além de transformar o 
resultado das referidas discussões em atos para uma melhor 
aplicação, operacionalização e eficiência na execução das 
atividades dos Núcleos Especializados, dentre eles Defensores 
Públicos que atuam no Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, 
Núcleo Especializado de Atendimento ao Homem, Núcleo de 
Atendimento à Criança e ao Adolescente, Núcleo de Atendimento 
à Mulher, Núcleo de Atendimento Especializado à Família e 
Núcleo Cível Residual;
RESOLVE: Art. 1º Instituir Grupo de Estudo para aperfeiçoamento 
e desenvolvimento da justiça restaurativa no âmbito da 
Defensoria Pública, a ser composto pelo seguinte corpo funcional:
Defensora Pública Paula Cunha da Silva Denadai – Coordenadora;
Servidora Antônia Cláudia Leão – Suplente Coordenadora;
Servidora Paula Regina Castro Souza – Secretária;
Servidora Mislene Lima Silva – Suplente Secretária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 113046
PORTARIA Nº. 249/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público RAIMUNDO ELIAS 
DE SOUZA MENDES para atuar, em regime de itinerância, nas 

Defensorias Públicas de Curralinho e Oeiras do Pará, a contar de 
03 de outubro de 2016, sem prejuízo de suas atribuições junto 
ao Balcão de Direitos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 113049
PORTARIA Nº. 250/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD 
para atuar, em regime de itinerância, na Defensoria Pública de 
Bonito, a contar de 12 de setembro de 2016, sem prejuízo de 
suas atribuições junto à Corregedoria Geral
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 113051
PORTARIA Nº. 251/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Revogar, a contar de 30 de julho de 2016, 
a PORTARIA Nº 041/16 – GAB/DPG, de 10 de março de 2016, 
publicada no D.O.E. de 14 de março de 2016, que designou 
o Defensor Público MÁRCIO NEIVA COELHO para exercer a 
coordenação do Núcleo Regional do Xingu.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 113052
PORTARIA Nº. 252/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA 
COELHO para atuar na Defensoria Pública de Paragominas e 
realizar itinerância na Defensoria Pública de Mãe do Rio, a contar 
de 30 de agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 113057

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
NÚMERO: 016/2016

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos 
de Refrigeração do tipo Split (Ar Condicionado de Parede 
e Piso-Teto), para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.

 
EDITAL A PARTIR DE: 26/09/2016.

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento: 
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1445.8441
Fonte de Recursos: 0101        
Elemento: 449052                                   
Plano Interno (PI): 2120008443E
Ordenadora: Jeniffer de Barros Rodrigues Araújo – Defensora 
Pública Geral

Protocolo: 112812

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato. N° 050/2016 – TJPA// Partes: TJPA 

e empresa JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 

– EPP (DANTEC - Telecom), inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 

16.909.810/001-03// Objeto do Contrato: contratação de 

empresa especializada que forneça solução de infraestrutura 

óptica de alta velocidade e capacidade para a interligação 

dos ambientes de Datacenter e das Unidades do TJPA em 

municípios da RMB e do Interior do Estado, com fornecimento 

de materiais e acessórios, exceto quando explicitamente 

dispensado pela CONTRATANTE, conforme as especificações 

constantes do Anexo 1 – Projeto Básico// Origem: Adesão 

à Ata de Registro de Preços da PRODEPA, processo nº. 

322.840/2015, de acordo com o edital e os anexos do 

Pregão Eletrônico n.º 034/2015, tudo em conformidade com 

as Leis Federais n.º 8.666/1993 e n.º 10.520/2002, pela 

Lei Estadual n° 6.474/2002, pelos Decretos Estaduais n° 

876/2013, 2.069/2006, 967/2008 e 2.034/2009, pelo Decreto 

Federal n° 3.555/2000 e suas alterações posteriores, pela 

Lei Complementar n.º 123/2006, pela Lei Complementar n.º 

123/2006 e pelo Código de Defesa do Consumidor.// Valor do 

Contrato: R$ 755.130,35 (global)// Dotação Orçamentária: 

Programa de Trabalho: 021264198180; Fonte de Recurso: 

118; Natureza de despesa: 339039// Vigência: 22/09/2016 a 

22/09/2017// Data da assinatura: 22/09/2016// Foro: Belém/

PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – 

Secretário de Administração //Ordenador responsável: Maria 

de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento

Protocolo: 112880

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2016

OBJETO: Registro de preços para prestação do serviço de 
locação com transporte, montagem e desmontagem de 
tendas, palcos, passarelas, banheiros químicos e cercas, pelo 
prazo de 12 meses, dentro da Região Metropolitana de Belém, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no termo de referência, Anexo I do edital.

SESSÃO PÚBLICA: 07/10/2016, às 09h00min, horário de 

Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 

UASG do TJ/PA: 925942.

Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.

br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-

3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.

Belém, 23/09/2016. Serviço de Licitações do TJPA.
Protocolo: 112840


